渝退役军人局〔2025〕7号
重庆市退役军人事务局等5部门

关于军人退役“一件事”迭代升级为
退役军人服务“一件事”的通知
各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区退役军人事务局、公安局、人力社保局、医保局，各区县（自治县）人武部军事科：

我市军人退役“一件事”系统于2023年7月建成，同年9月在“渝快办”平台上线运行。为贯彻落实《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3号）、《“高效办成一件事”2024年度新一批重点事项清单》（国办函〔2024〕53号）有关精神，结合工作实际，自2025年3月1日起，我市军人退役“一件事”迭代升级为退役军人服务“一件事”。新的“一件事”在已有联办事项基础上，新增自主就业职业技能培训和就业创业指导、社会保障卡（含电子社保卡）申领、基本医疗保险变更登记等事项，现将申请人办事指南、办理人服务规范、联办登记表、业务流程图等资料印发你们，请加强协同联动，搞好培训指导，切实做到新旧系统使用无缝衔接，持续提升系统使用质效。

工作中的问题和建议，请及时反馈。

附件：1．重庆市退役军人服务“一件事”申请人办事指南

2．重庆市退役军人服务“一件事”办理人服务规范

3．重庆市退役军人服务“一件事”联办登记表

4．重庆市退役军人服务“一件事”业务流程图

重庆市退役军人事务局            重庆市公安局

重庆市人力资源和社会保障局      重庆市医疗保障局

重庆警备区动员局

2025年2月28日
（此件公开发布）
附件1

重庆市退役军人服务“一件事”

申请人办事指南

一、事项名称

退役军人服务“一件事”。
二、服务对象

符合我市接收安置条件的自主就业退役军士和义务兵。

三、服务内容

为接收报到的自主就业退役军士和义务兵提供涉及5个部门11类17个业务事项的联办服务：

	序号
	国办事项名称
	退役军人服务“一件事”
联办事项名称
	服务部门

	1
	预备役登记
	预备役登记
	兵役机关

	2
	退役报到
	退役报到
	退役军人

事务部门

	3
	自主就业一次性经济

补助金的给付
	退役士兵自主就业一次性经济补助金给付

	4
	自主就业职业技能培训和就业创业指导
	退役军人职业技能培训资格审核

	5
	户口登记（退役军人恢复户口）
	退役士兵安置落户
	公安部门

	6
	居民身份证申领
	居民身份证换领

	7

	居民身份证补领

	8
	社会保险登记
	以个人身份参加城镇企业职工基本养老保险参保登记
	人力社保部门

	9

	城乡居民养老保险参保登记

	10
	军地养老保险关系

转移接续
	军地养老保险关系转移接续申请

	11
	社会保障卡

（含电子社保卡）申领
	社会保障卡申领

	12

	社会保障卡补领、换领、换发

	13
	基本医疗保险参保和

变更登记
	以个人身份参加城镇职工基本医疗保险参保登记
	医保部门

	14

	城乡居民基本医疗保险参保登记

	15

	职工参保信息变更登记

	16

	城乡居民医保参保信息

变更登记

	17
	基本医疗保险关系

转移接续
	基本医疗保险关系转移接续手续办理

四、设定依据

（一）预备役登记

《中华人民共和国兵役法》第十七条规定：“退出现役的士兵自退出现役之日起四十日内，退出现役的军官自确定安置地之日起三十日内，到安置地县、自治县、不设区的市、市辖区人民政府兵役机关进行兵役登记信息变更；其中，符合预备役条件，经部队确定需要办理预备役登记的，还应当办理预备役登记。”
（二）退役报到

《退役军人安置条例》第五十一条规定：“自主就业的退役军士和义务兵，应当自被批准退出现役之日起30日内，到安置地人民政府退役军人工作主管部门报到。无正当理由不按照规定时间报到超过30日的，视为放弃安置待遇。”
（三）自主就业一次性经济补助金的给付

《退役军人安置条例》第二十一条规定：“自主就业的退役军士和义务兵，根据其服现役年限发放一次性退役金。自主就业退役军士和义务兵的一次性退役金由中央财政专项安排，具体标准由国务院退役军人工作主管部门、中央军事委员会政治工作部门会同国务院财政部门，根据国民经济发展水平、国家财力情况、全国城镇单位就业人员平均工资和军人职业特殊性等因素确定，并适时调整。”
我市具体标准按照《重庆市民政局重庆市财政局关于建立自主就业退役士兵一次性经济补助自然增长机制的通知》（渝民发〔2018〕2号）规定执行。
（四）自主就业职业技能培训和就业创业指导

《退役军人安置条例》第六十四条规定：“退役军人依法享受教育优待政策。退役军人在达到法定退休年龄前参加职业技能培训的，按照规定享受职业技能培训补贴等相应扶持政策。”
我市培训对象及培训内容按照《重庆市退役士兵职业技能培训管理暂行办法》（渝退役军人局〔2022〕43号）规定办理。

（五）户口登记（退役军人恢复户口）

《退役军人安置条例》第五十三条规定：“退役军人报到后，退役军人工作主管部门应当及时为需要办理户口登记的退役军人开具户口登记介绍信，公安机关据此办理户口登记。”
《重庆市户口居民身份证管理工作规范实施细则（试行）》（渝公规〔2022〕2号）第五十二条规定：“入伍时已注销户口的退役军人，凭区县（自治县）或者市退役军人事务部门签发的落户介绍信、居民身份证、入伍注销户口证明等向安置落户地公安派出所申报恢复户口登记。本市户籍入伍的，不提供入伍注销户口证明，由公安机关内部核查。”
（六）居民身份证申领

《中华人民共和国居民身份证法》第二条规定：“居住在中华人民共和国境内的年满十六周岁的中国公民，应当依照本法的规定申请领取居民身份证；未满十六周岁的中国公民，可以依照本法的规定申请领取居民身份证。”
依据《重庆市物价局重庆市财政局关于居民身份证收费标准及有关问题的通知》（渝价〔2004〕592号）规定，居民身份证换补领工本费收费标准：有效期满换领每张20元；丢失补领、损失换领每张40元。
（七）退役军人社会保险登记

《退役军人安置条例》第八十一条规定：“军人退出现役时，军队按照规定转移军人保险关系和相应资金，安置地社会保险经办机构应当及时办理相应的转移接续手续。退役军人依法参加养老、医疗、工伤、失业、生育等社会保险，缴纳社会保险费，享受社会保险待遇。退役军人服现役年限与入伍前、退役后参加社会保险的缴费年限依法合并计算。”
（八）军地养老保险关系转移接续

《中华人民共和国军人保险法》第十六条规定：“军人退出现役后参加职工基本养老保险的，由军队后勤（联勤）机关财务部门将军人退役养老保险关系和相应资金转入地方社会保险经办机构，地方社会保险经办机构办理相应的转移接续手续。”
《中华人民共和国军人保险法》第十七条规定：“军人退出现役后参加新型农村社会养老保险或者城镇居民社会养老保险的，按照国家有关规定办理转移接续手续。”
（九）社会保障卡（含电子社保卡）申领

《“中华人民共和国社会保障卡”管理办法》第五条规定：“省级人力资源社会保障部门或地市级人力资源社会保障部门经人力资源社会保障部批准后，可发行社会保障卡。其他任何机构和组织均不得发行社会保障卡。”
《社会保险经办条例》第七条规定：“社会保障卡是个人参加基本养老保险、基本医疗保险、工伤保险、失业保险、生育保险等社会保险和享受各项社会保险待遇的凭证，包括实体社会保障卡和电子社会保障卡。”
我市办理要求按照《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于切实做好社会保障卡业务经办服务工作的通知》（渝人社办〔2019〕176号）及《重庆市人力资源和社会保障局办公室关于印发人力社保部门政务服务事项对标先进优化提升标准的通知》（渝人社办〔2023〕210号）规定执行。

依据《重庆市财政局重庆市发展和改革委员会关于免征社会保障卡新制卡工本费的通知》（渝财综〔2020〕58号）规定，免征社会保障卡新制卡工本费，社会保障卡补（换）工本费参照《重庆市物价局重庆市财政局关于核定重庆市社会保障卡工本费标准的通知》（渝价〔2010〕98号）规定，标准为25元/张。

（十）基本医疗保险参保和变更登记

《退役军人安置条例》第八十三条规定：“自主就业的退役军士和义务兵依法参加职工基本医疗保险或者城乡居民基本医疗保险并享受相应待遇。”
（十一）基本医疗保险关系转移接续

《中华人民共和国军人保险法》第二十三条规定：“军人退出现役后参加职工基本医疗保险的，由军队后勤（联勤）机关财务部门将军人退役医疗保险关系和相应资金转入地方社会保险经办机构，地方社会保险经办机构办理相应的转移接续手续。”
《中华人民共和国军人保险法》第二十四条规定：“军人退出现役后参加新型农村合作医疗或者城镇居民基本医疗保险的，按照国家有关规定办理。”
办理流程

（一）线下办理步骤

退役军人收到退役军人事务部门档案审核通过的通知后，携带原服役部队出具的《兵役登记介绍信》赴安置地区县人民武装部（兵役服务中心或具备条件的政务服务中心），完成兵役登记信息变更，需服预备役的应按要求办理预备役登记。

（二）网上联办步骤

退役军人完成兵役登记信息变更后，可通过重庆市“渝快办”APP或PC端“高效办成一件事”专区或各区县政务服务中心（退役军人事务局或具备条件的兵役服务中心）单独设置的退役军人服务“一件事”综合办事窗口进行申请，选择联办事项，填写退役军人服务“一件事”联办登记表，根据系统提示上传所需材料，联办信息由退役军人事务部门预审后实时推送至公安、人力社保、医保等部门系统进行办理。在综合办事窗口现场递交相关申请事项所需材料时，由综合窗口工作人员协助申请人完成退役军人服务“一件事”相关事项导办服务。

六、网上联办申请材料
退役军人完成预备役登记后，网上申请退役军人服务“一件事”，应当向受理窗口现场提交9个（①—⑨）必要材料：

①电子免冠登记照【尺寸：358像素（宽）×441像素（高），大小：30KB—90kB】；

②退出现役证件；

③军士和义务兵退出现役行政介绍信；

④重庆市退役士兵信息登记表；

⑤户口登记介绍信（免提交，由退役军人事务部门出具）；

⑥退役军人服务“一件事”联办登记表（需填写Ⅰ类银行卡账号，该表格网上填写，免纸质提交）；

⑦原身份证正反面图片；

⑧身份证（免提交，由公安部门出具）；

⑨军人退役医疗保险个人账户转移凭证或义务兵退役医疗保险金转移凭证。

除必要材料外，在提交联办申请时还需根据落户类型提交1份或2份相关非必要材料（即情形材料）：（1）入伍时为非重庆户籍的，同时提供入伍时的注销户口证明；（2）在本人合法稳定住所落户的，提供合法稳定住所手续；（3）随配偶户口所在地落户的，提供结婚证、户口簿（本市户口簿公安内部即可核验，无需申请人提供）；（4）随父母或配偶父母户口所在地落户的，提供与父母或配偶父母的亲属关系证明。

	办理序号
	退役军人服务“一件事”联办事项名称
	单事项

必要材料明细
	单事项

结果材料明细

	1
	退役报到
	①、②、③、④
	⑤

	2
	退役士兵自主就业一次性经济补助金给付
	②、⑥
	无

	3
	退役士兵安置落户
	①、⑤、⑥
	无

	4
	居民身份证换领
	⑥、⑦
	⑧

	5
	居民身份证补领
	⑥

	6
	以个人身份参加城镇企业职工基本养老保险参保

登记
	⑥、⑧
	无

	7
	城乡居民养老保险参保

登记
	⑥、⑧
	无

	8
	军地养老保险关系转移

接续申请
	无
	无

	9
	社会保障卡申领
	①、⑥、⑧
	社保卡

	10
	社会保障卡补领、换领、换发
	①、⑥、⑧

	11
	以个人身份参加城镇职工基本医疗保险参保登记
	⑥、⑧
	无

	12
	城乡居民基本医疗保险

参保登记
	⑥、⑧
	无

	13
	职工参保信息变更登记
	⑥、⑧
	无

	14
	城乡居民医保参保信息

变更登记
	⑥、⑧
	无

	15
	基本医疗保险关系转移

接续手续办理
	⑨
	《基本医疗保险关系转移接续联系函》

	16
	退役军人职业技能培训

资格审核
	②、⑧
	《自主就业退役士兵职业技能培训参训人员资格审核表》

七、网上联办事项办结时限

9个工作日（不包括信息确认时间、寄送时间、补助金发放时间、证件制发时间、实际组织开展培训时间）。

八、结果送达

申请人自取或邮寄送达。

九、咨询途径

由各区县退役军人事务局提供热线电话、互联网端、现场解答等咨询服务方式。

十、办公地址和时间

由各区县退役军人事务局注明事项办理地址和工作时间。

附件2

重庆市退役军人服务“一件事”
办理人服务规范

一、服务对象范围
符合我市接收安置条件的自主就业退役军士和义务兵。
二、服务事项内容

退役军人服务“一件事”，将军人退役后涉及退役报到、自主就业一次性经济补助金的给付、自主就业职业技能培训和就业创业指导、户口登记（退役军人恢复户口）、居民身份证申领、社会保险登记、军地养老保险关系转移接续、社会保障卡（含电子社保卡）申领、基本医疗保险参保和变更登记、基本医疗保险关系转移接续、预备役登记共11类17个关联性强的业务事项全部联办，整合部门资源、再造业务流程、共享数据信息、系统协同办理，实现退役军人服务“一件事”一站式联办、一体化服务，为退役军人提供跨部门、跨层级、跨区域的主题集成服务。

三、规范办理流程

各区县退役军人事务部门收到退役军人档案并审核通过后，通知退役军人在线下办理预备役登记，而后退役军人在线上申请办理退役军人服务“一件事”，填写《退役军人服务“一件事”联办登记表》，并按照落户类型选择办理事项，按系统提示准备有关材料。

（一）线下办理事项

预备役登记。全国预备役登记管理信息系统依托军队保密网络运行，为保证信息采集质量以及保密管理等要求，不能在地方办事窗口开设，需在兵役机关办理。退役军人应当首先携带原服役部队出具的《兵役登记介绍信》赴安置地区县人民武装部，完成兵役登记信息变更，需服预备役的应按要求办理预备役登记。对应事项应即时办结。

（二）线上办理事项

1．退役报到。退役军人携带退出现役证件和退出现役行政介绍信，到安置地退役军人服务“一件事”综合办事窗口现场报到。退役军人事务部门负责接收“一件事”联办申请，受理并审核报送材料，向退役军人出具户口登记介绍信，并通过“渝快办”平台将联办登记事项信息及相关材料推送给公安部门。涉及办理“退役士兵安置落户”且落户类型为“随父母或随配偶父母落户”的情形，退役军人事务部门需要统一收集“亲属关系证明”纸质原件，并递交公安部门。对应事项应即时办结。
2．自主就业一次性经济补助金给付。由退役军人提供一个用于收款的Ⅰ类银行卡账号，在退役报到时一并办理登记。区县退役军人事务部门负责在“渝快办”平台受理联办申请、审核，并出具办事结果。对应事项应即时办结（不包含一次性地方经济补助金到账时间）。

3．户口登记（退役军人恢复户口）。落户地公安派出所接收到“渝快办”平台流转的退役军人办理落户的联办申请，以及退役军人事务部门出具的户口登记介绍信等相关材料后，为退役军人办理“退役士兵安置落户”，审核并向退役军人出具户口簿。对应事项应于2个工作日内办结。

4．居民身份证申领。退役军人身份证为5年内在重庆公安人口信息管理系统中办理的（采集过指纹和照片），可在网上联办“居民身份证补领/居民身份证换领”（仅支持丢失补领和损坏换领），不必到现场采集指纹和人像采集；联办“居民身份证换领”事项的需提供原身份证正反面图片。落户地派出所在“渝快办”平台受理联办申请，审核并向退役军人出具身份证，同时通过“渝快办”平台将联办登记事项信息及身份证电子化材料推送给其他事项联办部门。对应事项应于2个工作日内办结（不含证件制发及送达时间）。

5．社会保险登记。退役军人申请办理“职工参保登记（以个人身份参加城镇企业职工基本养老保险）”，参保地社保经办机构负责在“渝快办”平台受理联办申请，根据公安部门提供的身份证电子化材料，审核办理并出具办事结果；退役军人申请办理“城乡居民基本养老保险参保登记”，参保地社保经办机构负责在“渝快办”平台受理联办申请，根据公安部门提供的身份证电子化材料，以及申请人的户籍信息（采集档案时，以申请人提交的《退役军人服务“一件事”联办登记表》替代户口簿），审核办理并出具办事结果。对应事项应于1个工作日内办结。

6．军地养老保险关系转移接续。该事项无需退役军人提交申请。军人退出现役时，由中国人民解放军资金集中收付管理中心统一汇总转移信息、按批次划转养老保险补助资金；人力资源社会保障部社会保险事业管理中心统一接收并分发转移信息，组织安置地社会保险经办机构做好退役军人养老保险关系和补助资金的接收工作。

7．基本医疗保险参保和变更登记。退役军人申请办理“城乡居民医保参保登记”或“以个人身份参加职工医保参保登记”、参保关系变更登记、非关键信息（电话、住址）修改。若该人员未在重庆市内有参保登记信息或原参保登记信息暂停，可申请办理基本医保参保登记、参保关系信息变更，即办理“城乡居民医保参保登记”或“以个人身份参加职工医保参保登记”；若该人员已在重庆市内有正常参保登记信息，则无法办理基本医保参保登记，仅可申请办理非关键信息（电话、住址）修改。参保地医保经办机构负责在“渝快办”平台受理联办申请，根据公安部门提供的落户、身份等信息，审核办理相关事项，并出具办事结果。对应事项应于医保平台接收到“渝快办”平台传递的相关信息的1个工作日内办结。

8．基本医疗保险关系转移接续。退役军人原未在重庆市内参加基本医保的，则参保地医保经办机构根据“渝快办”平台推送信息，在“以个人身份参加职工医保参保登记”办理成功后，根据参保人提供的医疗保险转移凭证，以及公安部门返回的户籍信息，受理“基本医疗保险关系转移接续手续申请”事项。退役军人原已在重庆市内参加职工医保的，则参保地医保经办机构根据参保人申请时提供的医疗保险转移凭证，受理该事项。若需办理个人账户转移的，则由医保经办机构出具《基本医疗保险关系转移接续联系函》，在“渝快办”办事结果中反馈给申请人，由申请人下载《基本医疗保险关系转移接续联系函》交予原部队。该事项应于医保平台接收到“渝快办”平台传递的医疗保险转移凭证后3个工作日内办结。若退役军人办理“城乡居民医保参保登记”，暂不支持办理基本医疗保险关系转移接续。

9．社会保障卡（含电子社保卡）申领。退役军人申请办理“社会保障卡补领、换领、换发”或“社会保障卡申领”，参保地社保卡经办机构负责在“渝快办”平台受理联办申请，根据参保地社保经办机构提供的参保信息及联办申请共享相关数据，审核办理社保卡的申领事宜，并将退役军人的社保卡实体卡转交至参保地政务服务中心统一寄送；社保卡制卡完成后，电子社保卡数据同步生成，退役军人可在收到实体社保卡后通过“渝快办”申领电子社保卡。对应事项应于社保卡经办机构接收到“渝快办”平台传递的相关信息的1个工作日内办结。

10．自主就业职业技能培训和就业创业指导。由相应区县退役军人事务部门在“渝快办”平台受理、审核、办结，审核时需下载《自主就业退役士兵职业技能培训参训人员资格审核表》，办结时需盖章并拍照上传系统，纸质审核结果用于退役军人线下参加职业技能培训。符合条件的自主就业退役军士和义务兵可根据自身需求，在“渝快办”平台填写职业技能培训和就业创业需求调查，由各级退役军人事务部门对需求调查表进行统计、使用。对应事项应于3个工作日内办结（不包含实际组织开展培训时间）。
四、出件服务标准
（一）退役军人办结事项选择出件邮寄的，事项办理机构应当提供免费服务（限首次，且不包括公安部门制证事项，仅限政务服务中心统一出证）。
（二）退役军人选择出件自取的，应当通过“渝快办”平台为其推送消息或发送手机短信，明确告知取件时间及地点。
（三）退役军人可以通过“渝快办”网上办事大厅—个人中心—我的办事或“渝快办”APP—我的—我的办件，实时查询各联办事项的办理进度，以及下载相关办理结果材料。

（四）不予受理。决定不予受理退役军人服务“一件事”联办申请事项的，各联办部门应在承诺办理时限内反馈办理结果，一次性告知不予受理的理由及依据，申请人通过“渝快办”下载或查看，也可线下到政务服务大厅综合服务窗口下载或查看。

五、服务评价
依托网上服务“一事一评”、现场服务“一次一评”等形式开展评价。通过线上评价页面、窗口评价器等渠道，请退役军人对办事机构工作人员的服务质量、办事流程以及办事平台运行效果等进行满意度评价。
附件3

重庆市退役军人服务“一件事”联办登记表

	申报信息

	申报区县

	基本信息

	姓名

	性别

	身份证号码

	出生日期

	证件类型

	户口性质

	文化程度

	参加工作日期

	民族

	联系电话

	联系地址

	紧急联系人

	紧急联系人电话

	户口所在地址

	居住地址

	邮编

	银行卡号

	开户行

	落户信息

	部队驻地所在省

	部队驻地所在市

	部队驻地所在行政区划

	落户类型

	户主姓名

	与户主关系

	户主身份证号

	户主联系电话

	立户地址区划

	立户街道巷

	立户详细地址

	门楼牌号编码

	身份证补领信息

	遗失地点

	遗失日期

	身份证邮寄信息

	收件省

	收件市

	收件区

	收件详细地址

	收件人

	收件联系电话

	养老保险参保信息

	参保区县

（自治县）

	参保乡镇

（街道）

	参保村

（社区）

	医疗保险参保信息

	医疗保险参保

（续保）开始时间

	参保区划

	参保乡镇（街道）

	参保社区

	转入地区划

	军队医疗保险账户资金是否转移

	医疗保险参保变更

	变更项目

（电话或联系地址）
	原登记内容
	现登记内容
	变更原因

	社保卡申领

	发证机关

	业务类型

	国籍

	职业

	办卡银行

	涉税申明

	证件有效期起

	证件有效期止

	是否需要市外金融功能激活

	职业技能培训和就业创业指导

	职业技能工种

	就业地址推荐

	期望薪资水平

	是否有创业指导需求

	本人承诺上述申请内容真实有效！

本人签名：      申请时间：

附件4

重庆市退役军人服务“一件事”业务流程图
[image: image1.png]—

RQHICEREBNME QBT

(ENX)

WERIIPc/appERIRIRE R AR

BBEBBPL
(BERANTERE L)
¥
IR{GHRE]
(BBT A

IBRTREEERI—RIEE TSI
(R{GZT ASSSEE )

BHIEAMT
(R%ERD)

Bt RREER
(A%EBI])

BHIERG
(AZE8)

(EEREBI) ) (BRTAHSE)

-
1
1
1
1
1
1
1
! 1
: A J A A 1
|| UTABREIAE || poprese || mwrzer ol i
1

r =) -l al !
I ihmiiesy - () 1™ onmees)
= F
1
1
i _\[ezRRER

TSR EERURLRAEE

! HERE AT pzmei (| SREERE | Singyeuins i
! AHRE)
1
1
1

重庆市退役军人事务局办公室               2025年3月3日印发